
64 2ª feira | 09/Jun/2025 - Edição nº 11908

Serviço Social Autônomo

PARANÁ PROJETOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2025 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
assessoria técnica especializada com finalidade de elaboração de 
diretrizes de planejamento ferroviário para o Estado do Paraná e 
encaminhamento de proposições correlatas a fóruns e entidades 
envolvidas no desenvolvimento da malha ferroviária Paranaense. 
CONTRATADA: ALVAREZ & MARSAL CONSULTORIA EM 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 28.092.933/0001-75. 
VALOR: R$ 866.871,00 (oitocentos e sessenta e seis mil e oitocentos e 
setenta e um reais) 
PROTOCOLO: 23.990.770-9 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2025 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da data da assinatura 
DEMAIS INFORMAÇÕES: https://www.paranaprojetos.pr.gov.br/ 

Curitiba, 05 de junho de 2025. 
Eduardo Magalhães 

Superintendente 

76234/2025

Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

CONTRATO Nº 2939/2025

CONTRATADA:X. Digital Brasil Segurança da Informação LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Certificados Digitais SSL para servidores
de aplicação.
VALOR: R$1.050.000 (Um milhão e cinquenta mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir de sua assinatura.
Homologado  pelo  Diretor-Presidente, Sr.  André Gustavo Souza Garbosa, em
06/05/2025. LE nº 04/2025. Dotação Orçamentária ID nº  ID100177. SPI
Licitação nº 23.262.715-8, SPI Contrato nº 23.952.947-0.

76787/2025

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 21/2025 - MDA 

Processo nº: 23.900.014-2 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de Regularização Fundiária de Interesse Social, em áreas 
localizadas no Município de CAMBÉ-PR. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 04/07/2025 
Início da disputa 09:30 – 04/07/2025 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

75306/2025

 
Extrato dos Termos de Cooperação e Planos de Trabalho – 

 PCFPR – MCMV - RURAL 
Objeto: (...) desenvolver ações em parceria objetivando a construção de 
unidades habitacionais, na zona rural, por meio de cooperação mútua entre a 
COHAPAR e o referido MUNICÍPIO, através dos Programas Minha Casa, 
Minha Vida – RURAL, do Programa Casa Fácil Paraná.  

Termo n.º Município n.º de Unid. 
Habitacionais 

n.º 
 Protocolo  

Data de 
Assinatura 

056/TERM/2025 Candói 92 UH 23.957.906-0 06/06/2025 

057/TERM/2025 Antônio 
Olinto 08 UH 23.932.002-3 05/06/2025 

Recursos: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes. 
Vigência: 24 meses, contados a partir da assinatura. Autorização: Ata de RDE 
nº 029/2025 de 12/05/2025. 

  76484/2025 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

NOTIFICAÇÃO PARA REGULARIZAR E REPARAR MURO 
CONTRATO Nº 6856/CONT/2018 - COHAPAR 

PROCESSO Nº 23.324.020-6 
A Companhia de Habitação do Paraná – COHAPAR NOTIFICA a 
empresa ZIMERMANN LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
25.074.985/0001-20, localizada na Rua Vicente Machado, nº 2744, 
Sala 01, Bairro dos Estados, Guarapuava/PR, acerca da abertura do 
prazo de 10 (dez) dias úteis, para que tome as medidas necessárias à 
regularização e reparação do muro, localizado na Rua Engenheiro 
Jairo Sebastião Ferrari, nº 528 – Quadra 15, Lote 12 - Município de 
Piraquara/PR, ainda, a empresa fica notificada, para informar, no 
mesmo prazo, sobre o andamento dos serviços realizados. O não 
cumprimento deste prazo poderá resultar na aplicação das sanções 
administrativas previstas na Cláusula Décima Sexta - Sanções 
Administrativas, do Contrato nº 6856/CONT/2018. A descrição 
completa da NOTIFICAÇÃO, bem como sua fundamentação poderá 
ser verificada nos autos do Processo Administrativo nº 23.324.020-6, 
ao qual poderá ser solicitado acesso através do sistema e-protocolo 
do Estado do Paraná. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas, por 
meio dos seguintes endereços digitais: melima@cohapar.pr.gov.br e 
victorchen@cohapar.pr.gov.br. 

  76489/2025 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
RESULTADO DA LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 13/2025 - MDA

Protocolo: 22.907.167-0. Tipo: Maior desconto. Objeto: Conclusão de remanescente 
de obra com 34 UH e infraestrutura em área localizada no município de Santa 
Cruz de Monte Castelo/PR. Vencedora: E. M. FREITAS & FREITAS Ltda. Valor 
homologado: R$ 3.424.025,58. Adjudicação/ Homologação: 06/06/2025 (Mov. 
279).                       Departamento de Licitação 

76650/2025

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 01 araucária em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Natingui, no 
município de Ortigueira, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 02 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Uvaia, no 
município de Ponta Grossa, estado do PR. Não foi determinado estudo de 
impacto ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 10 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de São Pedro, no 
município de Palmeira, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 02 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, no município de Palmeira, estado do 
PR. Não foi determinado estudo de impacto ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 02 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Campina Alta, no 
município de Castro, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 03 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Caetano Mendes, 
no município de Tibagi, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 02 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Samambaia, no 
município de Jaguariaíva, estado do PR. Não foi determinado estudo de 
impacto ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 06 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Itaiacoca, no 
município de Ponta Grossa, estado do PR. Não foi determinado estudo de 
impacto ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 04 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Linha Paraná, no 
município de Prudentópolis, estado do PR. Não foi determinado estudo de 
impacto ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 01 araucária em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Passinhos, no 
município de Ivaí, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 02 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Lagoa dos Ribas, 
no município de Castro, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 06 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Vila Industrial, no 
município de Santa Maria do Oeste, estado do PR. Não foi determinado estudo 
de impacto ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 02 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Abapã, no 
município de Castro, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 01 araucária em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, no município de Inácio Martins, 
estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 01 araucária em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Terra Vermelha, no 
município de São Mateus do Sul, estado do PR. Não foi determinado estudo de 
impacto ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 02 araucárias em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Povoado 
Marcondes, no município de Prudentópolis, estado do PR. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental. 
A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 
Florestal para o corte de 01 araucária em situação de risco, para a manutenção 
de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Bairro Fundão, no 
município de Castro, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
357406425

Documento emitido em 09/06/2025 10:42:05.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11908 | 09/06/2025 | PÁG. 64

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce


